丰南区职教中心

关于开展“时刻听党话 永远跟党走”爱国主义

读书教育活动的通知

各专业部主任、班主任老师：

为激发全校学生的爱国、爱党热情，培育和践行社会主义核心价值观，拟举办以“时刻听

党话  永远跟党走”为主题征文比赛、讲故事和演讲比赛、才艺比赛、网上知识竞赛活动。现

将有关事项通知如下：

一、征文比赛

本届征文比赛以“时刻听党话  永远跟党走”为主题。参赛者应认真阅读活动读本，紧扣活

动主题，就读本中的有关论题，谈自己的认识和体会，真实地表达自己通过阅读活动读本和参

加主题实践活动的感受、收获和提高。

作文必须是参赛学生自己撰写，严禁抄袭他人作品。如经发现一律取消评奖资格。辅导教

师应切实加以指导且仅限一名，可在作文后写上简明扼要的评语和推荐意见并署名。作文要求

主题鲜明、观点正确、内容充实、表达顺畅，表现积极向上的理想信念。作文题目应明确提示

内容主旨，不宜简单地以《时刻听党话  永远跟党走》读后感、有感等为题。

作文不超过 1200 字。要求字迹清楚，书写工整。作者在作文标题下署名，顺序为：唐山

市丰南区职业技术教育中心    班级、姓名；在作文末尾注明学校地址和作者联系电话。

二、讲故事和演讲比赛

讲故事比赛和演讲比赛参赛选手的讲述内容，必须紧扣本届读书活动“时刻听党话  永远

跟党走”这一主题。要求以生动的语言和感人的事例，表达对活动主题的理解和参加读书活动

的感受，展现新时期青少年热爱党、热爱祖国、奋发向上的精神风貌。主题要鲜明，内容要连

贯，语言要符合年龄特点。讲述必须使用普通话，要求表达清晰、讲述流畅、精神饱满、仪态

自然。选手着装应整洁舒展、大方得体，少数民族同学可着民族服饰，辅导老师仅限一名。

演讲比赛的讲稿内容，必须由参赛者自己撰写，应表达本人参加读书活动获得的切身感

受，不能照搬他人作品。如果借鉴他人作品的有关内容，也应结合自己的认识和感受进行再

创作，不能完全照抄照搬。这一点在本届演讲比赛中予以强调，请参赛选手特别注意，以免

影响成绩。

中学生演讲比赛的讲述时间不能超过 5 分钟。

三、才艺比赛

通过歌曲、舞蹈、器乐、曲艺等表演形式，帮助广大青少年增强对党的认识，更加坚定

在党的领导下走中国特色社会主义道路的理想与信念，更加热爱党、热爱祖国、热爱社会主

义，努力成长为新一代社会主义事业的建设者和接班人。

(1)演唱要求：音准、节奏准确，能较好地把握作品，揭示作品艺术感染力。

(2)舞蹈要求：有较扎实的基本素质，能通过肢体语言表现作品内涵。

(3)器乐要求：技法娴熟，有一定的音乐表现力。

(4)曲艺要求：发音准确、咬字清楚、台风自然大方，作品(表演)有意境，有深度，能准

确塑造人物性格，表达人物感情。

(5)作品鼓励原创。

(6)比赛时间：不超过 5 分钟。

(7)作品均以视频光盘形式报送，辅导老师仅限一名。

四、网上知识竞赛

1.竞赛时间、试卷和网址

本 届 春 苗杯 知 识 竞 赛在 全 国 组 委会 网 站“春苗 网” 举 办， 网 址

www.chunmiao.cn，本网址在各读本中注明。

本届知识竞赛的竞答题分小学组和中学组（选择中学组），每组分 4 期出题，出题日期

为：2018 年 2 月至 5 月的每月 10 日，答题截止日期为 2018 年 7 月 20 日。此期间竞

答各期竞赛题均为有效。

(1)打开春苗网，点击主页上设立的“春苗杯知识竞赛”按钮，选择与所参加的读书教育活

动相符的主题(与所使用的活动读本相符)；

(2)遵照网页上的要求，准确填写个人注册信息；

(3)认真阅读竞赛题，并按提示和要求答题；

(4)确认答题完毕后，点击“发送”按钮，将答卷发出；

(5)务必在规定的答题日期内发出答卷，过期答卷无效；

(6)参赛者必须使用真实的个人信息，每期竞赛题每人限答一次。

五、作品上报要求

每专业部积极发动同学参与，并于 4 月 9 日前报德育处。

德育处

2018 年 4 月 3 日